
Nº 52, quinta-feira, 16 de março de 2017 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031600047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM PORTO ALEGRE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria INSS/GEXPOA/SOGP n.º 42, de 14/03/2017,
publicada no DOU n.º 51, de 15/03/2017, seção II, página 50, onde se
lê: "na condição do ex-servidor " leia-se "na condição de compa-
nheira do ex-servidor".

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CASCAVEL
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 9, DE 15 DE MARÇO DE 2017

A Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas, na
Gerência Executiva do INSS em Cascavel/PR, no uso de suas atri-
buições que lhe confere o art. 171, inciso III, alínea "b", do Re-
gimento Interno do INSS, aprovado pela Portaria MPS nº 296, de
09/11/2009, publicada no DO nº 214, de 10/11/2009, e considerando
o processo nº 35187.000262/2017-74, resolve:

Declarar vago a contar de 01/02/2017, o cargo de Técnico do
Seguro Social, do Quadro Permanente deste Instituto, ocupado pelo
servidor LUIZ AUGUSTO RAMBO, matrícula 1958560, nomeado
através da Portaria/INSS/PRES Nº 818, publicada no Diário Oficial
da União nº 126, de 02/07/2012, pág. 33 e 36, Seção II, em virtude de
exoneração a pedido.

ZILDA PELLÁ

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CAXIAS DO SUL

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2017

O Gerente Executivo SUBSTITUTO do INSS em Caxias do
Sul, designado assim pela Portaria nº 243 de 18/03/2014, publicada
no DOU nº 53 de 19/03/2014, no uso das atribuições que são con-
feridas pelo Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo De-
creto nº 3.048 de 06 de maio de 1999, na redação dada pelo Decreto
nº 6.722 de 30 de dezembro de 2008, na redação dada pelo Decreto
nº 5.699 de 13 de fevereiro de 2006, pela Resolução nº 1.304 do
Conselho Nacional de Previdência Social - CNPS de 10 de dezembro
de 2008 e pela Lei nº 13.341 de 29 de setembro de 2016, artigo 7º,
resolve:

Nº 20 - Dispensar Felipe José Mente da função de membro suplente
no Conselho de Previdência desta Gerência Executiva, representando
o Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material
Elétrico de Caxias do Sul

Nº 21 - Designar Roberto Mendoza Almeida para a função de mem-
bro suplente no Conselho de Previdência desta Gerência Executiva,
representando o Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e
de Material Elétrico de Caxias do Sul.

VILSON DOS SANTOS DUTRA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM LONDRINA
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 24, DE 14 DE MARÇO DE 2017

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS, DA GERÊNCIA EXECUTIVA LONDRINA DO INS-
TITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 171, III, da Portaria nº 296/MPS, de
9 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 214,
de 10 de novembro de 2009, que aprova o Regimento Interno do
INSS, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Sra. Sra. Helena Grzelak Gior-
dani, na qualidade de Cônjuge, cota parte 1/1, com fundamento no
art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com-
binado com o artigo 2º, inciso I e 15 da Lei nº 10.887, de 18 de junho
de 2004, e artigos 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6,
da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, conforme alteração pelo
artigo. 3º da Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, beneficiário do
instituidor Osni Domingos Giordani, matrícula SIAPE 0901947, então
ocupante do cargo de Perito Médico Previdenciário, a contar de
21/02/2017, data do óbito do ex-servidor (Processo nº
3 5 1 9 4 , 0 0 0 11 5 / 2 0 1 7 1 3 ) .

EDINA MARIA NOVAES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 245-SEI, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria GM/MDIC nº
305, de 01 de novembro de 2016, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com suas alterações,
e na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar STEPHANI CARIUZ MELLO, a contar de 18 de
janeiro de 2017, do cargo comissionado, código DAS 102.4, de As-
sessor da Presidência do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade
e Tecnologia - INMETRO.

MARCOS JORGE DE LIMA

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
PORTARIA Nº 58, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 95,
inciso VII, do Anexo I da Resolução nº 2020, de 15 de dezembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de
2014, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o
disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

EXONERAR, NELSON NETO DE FREITAS do Cargo Co-
missionado de Coordenador de Instâncias Colegiadas do Sistema Na-
cional de Gerenciamento de Recursos Hídricos, código CCT V.

VICENTE ANDREU

PORTARIA Nº 59, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 95,
inciso VII, do Anexo I da Resolução nº 2020, de 15 de dezembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de
2014, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o
disposto no art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

NOMEAR, NEY ALBERT MURTHA para exercer o cargo
de Coordenador de Instâncias Colegiadas do Sistema Nacional de
Gerenciamento de Recursos Hídricos (SINGREH), código CCT V.

VICENTE ANDREU

PORTARIA Nº 60, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 95,
inciso VI, do Anexo I da Resolução nº 2020, de 15 de dezembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de
2014, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o
disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, Classe "A", Padrão III, código de vaga 785286, do Quadro
de Pessoal desta Agência, ocupado por HELENA CHAVES VIANA
VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1037544, em virtude de posse em outro
cargo público inacumulável, a contar de 10 de março de 2017.

VICENTE ANDREU

RESOLUÇÃO Nº 435, DE 13 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 95,
inciso III, do Anexo I da Resolução nº 2020, de 15 de dezembro de
2014, que aprovou o Regimento Interno da ANA, torna público que
a DIRETORIA COLEGIADA, em sua 647ª Reunião Ordinária, rea-
lizada em 13 de março de 2017, com fundamento no art. 7º, inciso X,
do Decreto no 3.692, de 19 de dezembro de 2000, autorizou o afas-
tamento do país dos servidores Ricardo Brasil Choueri e Francisco
Romeiro, Especialistas em Recursos Hídricos, para participarem co-
mo instrutores do Curso "Planejamento, Implantação e Operação de
Redes de Monitoramento de Águas Superficiais", a convite do Mi-
nistério das Relações Exteriores, a ser realizado na cidade de Roseau,
Dominica, no período de 25 de março a 2 de abril de 2017, inclusive
trânsito, com ônus limitado para a Agência, nos termos do Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e da Portaria ANA nº 54, de 24 de
fevereiro de 2010. As demais despesas serão custeadas pela
ABC/MRE. (Processo nº 02501.000506/2017-50).

VICENTE ANDREU

Ministério da Indústria, Comércio Exterior
e Serviços

.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 15 de março de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País para Miami/Estados Unidos da Amé-
rica, com ônus, inclusive trânsito, do servidor FERNANDO AVE-
LINO BOESCHENSTEIN VIEIRA, Secretário-Executivo deste Mi-
nistério, código DAS NE, no período de 23 a 26 de março de 2017,
para participar de reuniões com representantes da Associação dos
Tenistas Profissionais-ATP e representar este Ministério durante a
realização do ATP 1000 Miami Open de Tênis.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

Ministério do Esporte
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 124, DE 14 DE MARÇO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 99.274,
de 6 de junho de 1990, e no Regimento Interno do Conselho Nacional
do Meio Ambiente-CONAMA, Anexo à Portaria nº 452, de 17 de
novembro de 2011, e o que consta nos Processos nº
02000.000021/2015-45, 02000.000007/2017-11 e
02000.000010/2017-27; resolve:

Art. 1º Designar para a função de membros do Conselho
Nacional do Meio Ambiente-CONAMA, os representantes a seguir
indicados:

I - Fundação Rio Parnaíba-FURPA:
a) titular: FRANCISCO RODRIGUES SOARES;
b) primeiro suplente: CLÁUDIO DE CARVALHO MAS-

CARENHAS;
c) segundo suplente: AURIDENES ALVES MATOS;
II - Associação de Proteção ao Meio Ambiente de Cianorte-

APROMAC:
a) titular: ZULEICA NYCZ;
b) primeiro suplente: HASSAN SOHN;
c) segundo suplente: LEOCARLOS SIEVES;
III - Grupo Ecológico Rio das Contas-GERC:
a) titular: DOMINGOS AILTON RIBEIRO DE CARVA-

LHO;
b) primeiro suplente: DANIEL MELO BARRETO; e
c) segundo suplente: GILVAN MOTA DE SOUZA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 13 de março de

2017.
Art. 3º Ficam revogados os incisos I, VII e IX, do art. 1º , da

Portaria nº 46, de 13 de março de 2015.

SARNEY FILHO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 15 de março de 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidora:

GABRIELA HÖNNICKE ANTUNES, Analista Ambiental,
da Assessoria de Assuntos Internacionais - ASIN, deste Ministério,
para participar do 1º Encontro da 7ª Recomposição do Fundo Fi-
duciário do Fundo Global para o Meio Ambiente - GEF, em Paris,
França, de 26 a 31 de março de 2017, inclusive trânsito, com ônus.

SARNEY FILHO

Ministério do Meio Ambiente
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 229, DE 15 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores do Estado do Ama-
pá, constante no Anexo à presente Portaria, cujos pedidos de inclusão
em quadro em extinção da Administração Federal, fundamentados na
Emenda Constitucional nº 79, de 2014, foram deferidos pela Co-
missão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, Amapá e
Roraima - CEEXT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO

ALCIMAR FERNANDO CUNHA DO NASCIMENTO 05504.005920/2015-51
ALMIRA SOUZA DA SILVA 05504.005025/2015-37
BENEDITO FARIAS FILHO 05504.000885/2015-84

CLAUDIONOR DAS DORES SOARES 05504.003559/2015-29
CLEBER DA SILVA RODRIGUES 05504.002022/2015-41

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.



Nº 52, quinta-feira, 16 de março de 201748 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031600048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CRISTINA LOBATO ALENCAR 05504.005208/2015-52
DIANA NASCIMENTO DA SILVA 05504.009669/2015-02

EDVALDO LIMA MAFRA 05504.002884/2015-74
ELSON MONTEIRO DE SOUZA 05504.000526/2015-27

ELZA MOURA UCHOA 05504.001000/2015-64
FRANCIMAR FURTADO DOS SANTOS 05504.001671/2015-25

GENY DE OLIVEIRA SOUTO DE OLIVEIRA 05504.007884/2015-61
GILCELIA TELES VIANA 05504.006769/2015-79

GILLERTE ALEIXO NUNES 0 5 5 0 4 . 0 0 2 8 5 5 / 2 0 1 5 - 11
GILMA DO SOCORRO MORAES DE SOUZA 05504.006717/2015-01

GILMAR LEAL SIQUEIRA 05504.005914/2015-02
GILVANDRO DOS SANTOS PANTALEAO 05504.006605/2015-41

IDANILDO COSTA SANTOS 05504.002965/2015-74
IRANILDES CARMEN DA SILVA JARDIM 05504.004401/2015-76

IVETE DE AVILA QUEVEDO RIBEIRO 05504.007476/2015-17
JOSE FRANCISCO DE ARAUJO PIMENTEL 05504.002512/2015-48
JOSE ROBERVAL RANGEL DE ANDRADE 05504.008412/2015-25

LILIA PAULA DE ANDRADE E SILVA 05504.006428/2015-01
MARIA DA CONCEIÇAO MONTEIRO DO CARMO 05504.002129/2015-90

MARIA DE FATIMA FAÇANHA GUEDES 05504.005175/2015-41
MARIA DE FATIMA SOARES FERREIRA 05504.002657/2015-49

MARIA DIRCE DA SILVA PALHETA 05504.001697/2015-73
MARIA EDILA CORDEIRO DE SOUZA 05504.000103/2015-15

MARIA RITA PICANÇO DA COSTA 05504.006710/2015-81
MARLYENE CARVALHO MONTEIRO 05504.000965/2015-30

MIRLENE SOCORRO DE SOUZA RODRIGUES 05504.005585/2015-91
NATALINA DO ROSARIO DOS SANTOS RIBEIRO 05504.009979/2015-19

NEURA INES BARBOSA CARDOSO 05504.005800/2015-54
ODALENA VIEGAS GOMES FILHA DE ALMEIDA 05504.002220/2015-13

ODIELSON PINHEIRO DA SILVA 05504.000958/2015-38
OLMES PINHEIRO CAVALCANTE 05504.003043/2015-84

ONEIDE ROCHA DA SILVA FEITOSA 05504.009329/2015-73
ORLANDECI PACHECO PEREIRA 05504.000895/2015-10
OSIAS SOUZA DOS PRAZERES 05504.001291/2015-91

RITA DO SOCORRO DOS REIS GOMES GONÇALVES 05504.006688/2015-79
RONINEY CORTES DE SOUZA 05504.006701/2015-90

ROSA IRENE MARCAL VALENTE 05504.004639/2015-00
ROSANE DO SOCORRO PEREIRA CARDOSO 05504.008220/2015-19

ROSILENE OLIVEIRA REIS 0 5 5 0 4 . 0 0 2 11 7 / 2 0 1 5 - 6 5
SALOMAO SIMOES DOS SANTOS 05504.002754/2015-31

SEBASTIANA SILVEIRA GAYA 05504.002720/2015-47
TELMA LUCIA MORAES NUNES 05504.000525/2015-82

TEREZA CRISTINA SANTOS FERREIRA DE SOUZA 0 5 5 0 4 . 0 0 3 0 0 7 / 2 0 1 5 - 11
TEREZINHA DO NASCIMENTO BATISTA 05504.005613/2015-71

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM RONDÔNIA

PORTARIA Nº 152, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2016

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO EM RONDONIA, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria nº 69 de 27/01/2017 publicada no Diário Oficial
da União em 30/01/2017, e tendo em vista o disposto na Portaria nº
124, da Secretaria Executiva/DEPEX de 26/02/2015, publicada no
Diário Oficial da União de 27/02/2015, e considerando o contido na
Portaria nº 34 de 12 de janeiro de 2017, publicada no DOU de 13 de
janeiro de 2017, resolve:

Retificar a Portaria nº 228 de 16.03.2007, publicada no DOU
nº 55 de 21.03.2007, da servidora: ZULCIDES DE ALMEIDA LI-
MA, Matricula SIAPE: 0701354. Onde se lê: Com fundamento na
CF/88, aRT. 40,§ 1º, Inciso II, com a redação dada pelas EMC nº
020/98 c/c o Artigo 3º da EMC 41/2003, com proventos propos-
cionais a 25/30 (vinte e cinco trinta avos). Lêia-se: Com fundamento
no art. 40, º 1º, Inciso II da CF/88, com dada pela EMC nº 41/03,
com proventos correspondente a 29/30 (Vinte e Nove trinta avos).

WALNEYA COSTA BEZERRA

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 136, de 02/03/2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 41, em 03/03/2015 e tendo em vista o
disposto na Portaria Interministerial dos Ministros de Estado do Pla-
nejamento Orçamento e Gestão e da Fazenda nº 21 de 23.01.2015
publicado no DOU nº 22, Seção 1, de 02/02/2015 e competencia
delegada pelo art. 1º Inciso I, alínea k da Portaria nº 124, publicada
no DOU nº 39, pag.153 de 27/02/2015. resolve:

Nº 140 - Conceder pensão vitalícia a MARIA FRANCISCA DA
SILVA COSTA, companheira do ex-servidor aposentado DJALMA
CRISPIM DA COSTA, matricula Siape 0692942, Agente de Portaria,
Classe C, Padrão I, do Quadro de Pessoal em Extinção do Ex-
Território Federal de Rondônia, com fundamento na lei 8.112/1990,
Art. 215 e 217, Inciso I, combinado com a EC 41/2003, Lei
10.887/2004 e incluidos pela Lei 13.135/2015, com vigencia a contar
de 23.09.2016, data do falecimento do instituidor. Processo
05503.000568/2016-59.

Nº 141 - Conceder pensão vitalícia a ROSANGELA UGOLINE,
companheira do ex-servidor ativo GERALDO XAVIER DE SOUZA
ROCHA, matricula Siape 0702301, Engenheiro Agrônomo, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal em Extinção do Ex-Território Fe-
deral de Rondônia, com fundamento na lei 8.112/1990, Art. 215 e
217, Inciso I, combinado com a EC 41/2003, Lei 10.887/2004 e
incluidos pela Lei 13.135/2015, com vigencia a contar de 16.01.2017,
data do falecimento do instituidor. Processo 03125.001983/2017-30.

Nº 142 - Conceder pensão vitalícia Judicial a VALDIRENE MARIA
VIEIRA, mediante a Sentença proferida nos autos 0002438-
25.2015.4.01.4101 - Subseção Judiciária de Ji-Paraná/Porto Velho-RO
que determinou a implantação do beneficio pensional na condição de
companheira do ex-servidor ativo IVALDO PIMENTA FERNAN-
DES, matricula Siape 0694859, Agente de Polícia Civil Especial, do
Quadro de Pessoal em Extinção do Ex-Território Federal de Ron-
dônia, com fundamento na Lei 8.112/1990, Art. 215 e 217, Inciso I,
combinado com a EC 41/2003, com vigencia a contar de 24.05.1997,
data do falecimento do instituidor. Processo 03125.001919/2017-59.

Nº 143 - Conceder pensão vitalícia a ORISMÁ ALVES DA SILVA,
companheira do ex-servidor ativo PAULO AUGUSTO LOBATO, ma-
tricula Siape 0694743, Agente de Portaria, Classe S, Padrão III, do
Quadro de Pessoal em Extinção do Ex-Território Federal de Ron-
dônia, com fundamento na Lei 8.112/1990, Art. 215 e 217, Inciso I,
combinado com a EC 41/2003 e lei 10.887/2004, com vigencia a
contar de 25.08.2012, data do falecimento do instituidor. Processo
03125.012449/2016-78.

Nº 144 - Conceder pensão vitalícia a JOSÉ NOBREGA ROCHA,
viúvo da ex-servidora aposentada ENA DE JESUS LAGO ROCHA,
matricula Siape 0041546, Professora do Ensino Básico, Classe D,
Nível 202, do Quadro de Pessoal em Extinção do Ex-Território Fe-
deral de Rondônia, com fundamento na lei 8.112/1990, Art. 215 e
217, Inciso I, combinado com a EC 41/2003, Lei 10.887/2004 e
incluidos pela Lei 13.135/2015, com vigencia a contar de 20.05.2016,
data do falecimento da instituidora. Processo 03125.002139/2017-
26.

Nº 145 - Conceder pensão vitalícia a ANTONIO DE SOUZA LEITE,
viuvo da ex-servidora ativo FRANCISCA PAULA VIEIRA LEITE,
matricula Siape 2306369, Aux. Operacional de Serviços Diversos,
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal em Extinção do Ex-
Território Federal de Rondônia, com fundamento na lei 8.112/1990,
Art. 215 e 217, Inciso I, combinado com a EC 41/2003, Lei
10.887/2004 e incluidos pela Lei 13.135/2015, com vigencia a contar
de 02.01.2017, data do falecimento do instituidor. Processo
0 3 1 2 5 . 0 0 2 1 8 9 / 2 0 1 7 - 11 .

Nº 146 - Conceder pensão vitalícia a MARINEIDE DAMASCENO
SILVA, Viuva do ex-servidor ativo JOSE CARLOS FERREIRA DA
SILVA, matricula Siape 2256498, Motorista, Classe S, Padrão III, do
Quadro de Pessoal em Extinção do Ex-Território Federal de Ron-
dônia, com fundamento na lei 8.112/1990, Art. 215 e 217, Inciso I,
combinado com a EC 41/2003, Lei 10.887/2004 e incluidos pela Lei
13.135/2015, com vigencia a contar de 22.12.2016, data do fale-
cimento do instituidor. Processo 03125.015678/2016-44 e pensão
temporária a ANA CAROLINA SILVA DOS SANTOS, filha, com
fundamento na lei 8.112/1990, Art. 215 e 217, Inciso II, combinado
com a EC 41/2003, Lei 10.887/2004 e incluidos pela Lei
13.135/2015, com vigencia a contar de 22/12/2016, data do fale-
cimento da instituidora. Processo 03125.002669/2017-74 e pensão
temporária a EDY CARLOS SOUZA DA SILVA, filho, com fun-
damento na lei 8.112/1990, Art. 215 e 217, Inciso II, combinado com
a EC 41/2003, Lei 10.887/2004 e incluidos pela Lei 13.135/2015,
com vigencia a contar de 22/12/2016, data do falecimento da ins-
tituidora. Processo 03125.002003/2017-16.

Nº 147 - Conceder pensão vitalícia a ROSELI ABREU LOPES GO-
TARDO, Viuva do ex-servidor aposentado ALCIR GOTARDO, ma-
tricula Siape 696544, Professor do Ensino Basico Ex-Territorio, Clas-
se D, Padrão 401 do Quadro de Pessoal em Extinção do Ex-Território
Federal de Rondônia, com fundamento na lei 8.112/1990, Art. 215 e
217, Inciso I, combinado com a EC 41/2003, Lei 10.887/2004 e
incluidos pela Lei 13.135/2015, com vigencia a contar de 21.02.2017,
data do falecimento do instituidor. Processo 03125.003356/2017-33.

Nº 148 - Conceder pensão vitalícia a IRISMA ALVES DE SOUZA,
Viuva do ex-servidor aposentado JULIO JOAQUIM DE SOUZA,
matricula Siape 699777, Agente de Portaria, Classe S, Padrão III, do
Quadro de Pessoal em Extinção do Ex-Território Federal de Ron-
dônia, com fundamento na lei 8.112/1990, Art. 215 e 217, Inciso I,
combinado com a EC 41/2003, Lei 10.887/2004 e incluidos pela Lei
13.135/2015, com vigencia a contar de 15.01.2017, data do fale-
cimento do instituidor. Processo 03125.002890/2017-22.

Nº 149 - Conceder pensão vitalícia a VALTAIR CONDAQUE, Viuvo
da ex-servidora aposentada MARIA DA PENHA RODRIGUES
CONDAQUE, matricula Siape 696822, Professor do Ensino Basico
do Ex-Território, Classe D, Padrão 102, do Quadro de Pessoal em
Extinção do Ex-Território Federal de Rondônia, com fundamento na
lei 8.112/1990, Art. 215 e 217, Inciso I, combinado com a EC
41/2003, Lei 10.887/2004 e incluidos pela Lei 13.135/2015, com
vigencia a contar de 13.02.2017, data do falecimento do instituidor.
Processo 03125.003095/2017-51.

Nº 150 - Conceder pensão vitalícia a JOSÉ DA SILVA LIMA, Viuvo
da ex-servidora aposentada ZULCIDES DE ALMEIDA LIMA, ma-
tricula Siape 701354, Agente de Portaria, Classe S, Padrão 111, do
Quadro de Pessoal em Extinção do Ex-Território Federal de Ron-
dônia, com fundamento na lei 8.112/1990, Art. 215 e 217, Inciso I,
combinado com a EC 41/2003, Lei 10.887/2004 e incluidos pela Lei
13.135/2015, com vigencia a contar de 17.02.2017, data do fale-
cimento da instituidora. Processo 03125.003199/2017-66.

Nº 151 - Conceder pensão vitalícia a ROSA DA CRUZ RAIMUNDO
DE LIMA, Viuva do ex-servidor ativo FRANCISCO NILSON FUR-
TADO DE LIMA, matricula Siape 701847, Agente de Portaria, Clas-
se S, Padrão III, do Quadro de Pessoal em Extinção do Ex-Território

Federal de Rondônia, com fundamento na lei 8.112/1990, Art. 215 e
217, Inciso I, combinado com a EC 41/2003, Lei 10.887/2004 e
incluidos pela Lei 13.135/2015, com vigencia a contar de 29.01.2017,
data do falecimento do instituidor. Processo 03125.001764/2017-51 e
pensão temporária a DAVID DA CRUZ FURTADO, com fundamento
na lei 8.112/1990, Art. 215 e 217, Inciso II, combinado com a EC
41/2003, Lei 10.887/2004 e incluidos pela Lei 13.135/2015, com
vigencia a contar de 29.01.2017, data do falecimento do instituidor.
Processo 03125.001764/2017-51 e pensão temporária a FRANCI-
LEIA DA CRUZ FURTADO, filha, com fundamento na lei
8.112/1990, Art. 215 e 217, Inciso II, combinado com a EC 41/2003,
Lei 10.887/2004 e incluidos pela Lei 13.135/2015, com vigencia a
contar de 29/01/2017, data do falecimento do instituidor. Processo
03125.001764/2017-51.

WALNEYA COSTA BEZERRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAPÁ

PORTARIA Nº 243, DE 14 DE MARÇO DE 2017

A SUBSTITUTA EVENTUAL DA SUPERINTENDÊNCIA
DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO NO ESTADO DO AMAPÁ, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 1537/CGGP/DE-
PEX/MP, de 28 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União nº 207, de 29 de outubro de 2015, Decreto nº 8.818, de 21 de
julho de 2016 e competência delegada pela Portaria nº 124/SE/MP, de
26 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 153,
de 27 de fevereiro de 2015 e o contido no item 5.3, Cláusula Quinta
do Convênio de 20 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta
no Processo nº SEI 05504.007004/2016-37, resolve:

Art.1º - Retificar a Portaria nº 1008, de 25 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 227, de 28 de no-
vembro de 2016, seção 2, página 36, onde se lê: Art.1º - Excluir a
Bem da Disciplina o 2º SGT PM RR RUBILOTA MOURÃO, ma-
trícula SIAPE 1506355, pertencente ao Quadro de Pessoal da Polícia
Militar do Extinto Território Federal do Amapá, amparado nos termos
do art.89, inciso VI e art 115, inciso I, da Lei 6.652, de 30 de maio
de 1979, c/c com Parágrafo Único do art.23, da Lei 10.486, de 04 de
julho de 2002, a contar de 25 de novembro de 2016, leia-se: Art.1º -

Excluir a Bem da Disciplina de "ex-officio" o 2º SGT PM RR
RUBILOTA MOURÃO, matrícula SIAPE 1506355, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Extinto Território Federal do
Amapá, mediante Sentença Judicial exarada aos autos do processo nº
0011510.37.2009.8.03.0001, proferido pela 1ª Vara do Tribunal do
Juri da Comarca de Macapá, que determinou a perda do cargo de
Policial Militar, transitado em julgado em 28 de maio de 2012, Re-
visão Criminal 1048-19.2012 e o HC 1081-09.2012, ambas as ações
transitaram em julgado nas Cortes Superiores RHC 34465/STJ e
AREsp 301096/STJ e ARE 772665 STJ, amparado nos termos do art.
42, da Constituição Federal, 05 de outubro de 1988, art. 31, § 1º, da
Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, com fun-
damentos legais nos art.89, inciso IV e VI e art 115, inciso I, da Lei
6.652, de 30 de maio de 1979, c/c o art.23, ,inciso I e Parágrafo
Único, da Lei 10.486, de 04 de julho de 2002, a contar de 25 de
novembro de 2016, permanecendo os demais termos inalterados.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

IONE BARBOSA DE MIRA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DE ESTATUTÁRIOS

PORTARIA Nº 225, DE 10 DE MARÇO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE ESTA-
TUTÁRIOS DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 141/DEPEX, de 16 de março de 2015, resolve:

Conceder cotas de pensões vitalícias à RENILDA RAMOS
COUTINHO DOS SANTOS, MARIA JOSÉ COUTINHO DA SILVA
SANTOS e cota de pensão temporária a MICHELE RAMOS DOS
SANTOS, respectivamente, viúva, divorciada com pensão alimentícia
e filha menor do ex-servidor JOSUÉ FRANCISCO DOS SANTOS,
aposentado no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe "C",
Padrão III, Matrícula SIAPE nº 676221, oriundo da extinta Supe-
rintendência de Desenvolvimento do Nordeste, com fundamento no §
7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o
inciso I do art. 2º da Lei nº 10.887, de 2004, incisos I e II, alínea a
do inciso IV do art. 217 e itens 1 e 6 da alínea b do inciso VII do art.
222 da Lei nº 8.112, de 1990, com vigência a partir de 29 de outubro
de 2016. (Processo nº 05586.000519/2017-24).

MARTA ANTÔNIA JUNIÔR OLIVEIRA

PORTARIA Nº 226, DE 10 DE MARÇO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE ESTA-
TUTÁRIOS DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 141/DEPEX, de 16 de março de 2015, resolve:


